de uni parque de geragdo de energia solar, para suprir d demanda do consume de energia 
eletrica dos imoveis de responsabilidade do rnunicipio de Congonhas, sera conlabilizada na 
dotagao orgamentaria propria, cujo saldo sera suficiente para garantir o empenho de tais 
despesas, a qual estimamos um valor de aproximadamente R$ 32.963.000.00(trinta e dois 
milhoes, novecentos e sessenta e tres mil reals).

Estimamos tambem que o total dc tal despesa comprometcra 6,33% (seis virgula trinta 
e tres por cento) da receita prevista no exercicio ftnanceiro atual, e 6,82% (seis virgula oitenta 
e dois por cento) da dcspesa prcvisla ncstc exercicio.

[...]

1° Fica o Poder Executive autorizado a complcmcntar a contribuigao concedida pela Lei n.° 3.903, dc 19 de fevereiro dc 2020, a Policia Militar de 

Minas Gerais - 73“ Cia P.M/3l0BPM/13,’RPM, inscrita no CNPJ n° 16.695.025/0001-97, na importancia de RSI44.000.00 (cento e quarenta e quatro mil reais) para o 
cxcrcicio dc 2022 e 2023, com base nas consignagoes orgamentarias da Administragao Dircta. conforme a seguinte especificagao:.

VALOR TOTALF INALIDADEENTIDADE
Estabelecer procedimcntos dc cooperagao que propiciem a implantagao 
dos dispositivos da Lei n.u 9.503/1997, com o objetivo de aperfeigoar o